АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТИИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

МЕЛЕКЕСССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.02.2023 г.

                   № 6
Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, постановлением администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 12.12.2022 № 50 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования   «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации»
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка и защита населения в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его  официального обнародования, распространяется на правоотношения  возникшие с 01 января 2023 года, и подлежит размещению в официальном сетевом издании муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (melekess-pressa.ru), а  также на официальном сайте администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (tiinsk.m-vestnik.ru).

3. С момента вступления в силу настоящего постановления признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области:
3.1. от 30.12.2019 № 57 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;

3.2. от 01.10.2020 № 20 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 30.12.2019 № 57 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;

3.3. от 06.11.2020 № 25 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 30.12.2019 № 57 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
3.4. от 06.11.2020 № 26 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 01.10.2020 № 20 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от  30.12.2019 № 57 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
3.5.  от 01.03.2021 № 10 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области  от 30.12.2020 № 57 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
3.6. от 27.01.2022 № 3 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области  от 30.12.2020 № 57 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области».
4.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                       А.В. Щукин
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

 «Тиинское сельское поселение»

 Мелекесского района Ульяновской области

от 01.02.2023 г. № 6
Муниципальная программа

 «Социальная поддержка и защита населения в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

2023 год
ПАСПОРТ

муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Социальная поддержка и защита населения в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	Заказчик муниципальной программы (Заказчик–координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	Соисполнитель (Соисполнители) мероприятий муниципальной  программы
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели муниципальной программы:

1.Увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни.
Задачи программы:

1.Усиление поддержки нуждающихся граждан;
2.Сокращение социальной и экономической бедности;

3.Повышение качества жизни населения.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Ожидаемый эффект от реализации мероприятий выражается в следующих показателях:
-малоимущие семьи, получившие меры социальной поддержки, ед.
-граждане старшего поколения и инвалиды получившие меры  социальной поддержки попавшие в трудную жизненную ситуацию , ед.
 Количественные показатели целевых индикаторов отражены в приложении №1 к муниципальной программе

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2027 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Источником  финансового обеспечения муниципальной программы являются бюджетные ассигнования муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее местный бюджет).
Общий объём бюджетных ассигнований муниципальной программы составит 80,00000 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 -   16,00000 тыс. рублей;
2024 -   16,00000 тыс. рублей;
2025 -   16,00000 тыс. рублей;

2026 -   16,00000 тыс. рублей;
2027 -   16,00000 тыс. рублей.
Распределение по мероприятиям в соответствии с приложение № 2 к к муниципальной программе

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной   программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Не предусмотрены

1. Введение

Одна из основных задач в условиях нестабильного экономического положения – сокращение социальной и экономической бедности, укрепление социальной безопасности граждан, усиление поддержки нуждающихся граждан.

 Организация адресной социальной поддержки населения – одно из направлений в работе администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.

Муниципальная программа «Социальная поддержка и защита населения в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области» — это своего рода система гарантированных мер, направленных на поддержку различных слоев населения муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.

Перечень программных мероприятий предусматривает решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям на всех стадиях оказания социальной поддержки, включая финансовое, материально- техническое, информационное, правовое обеспечение, что должно привести к осуществлению комплекса  системных мероприятий по социальной поддержке различных категорий граждан.

 Численность населения муниципального образования «Тиинское сельское поселение Мелекесского района Ульяновской области по состоянию на 1 января 2022 года составляет 3970 человека. В муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» проживает   20 семей, воспитывающие 29 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Тиинском сельском поселении проживает 1119 граждан старше пенсионного возраста (24,9 процента).
Число получателей мер социальной поддержки в 2022 году -55 человек.

Экономические и социальные преобразования в обществе сопровождаются ухудшением «социального самочувствия» большинство граждан, оказавшихся малообеспеченными, они не могут утвердиться в обществе в качестве полноправных участников преобразований.

 В связи с этим требуется дополнительные меры социальной поддержки социально уязвимых слоев населения со стороны государства и общества.

 Характерным признаком высокой культуры и цивилизации общества являются социальные гарантии, социальная защита, помощь и поддержка.

 В настоящее время наблюдается тенденция устойчивого увеличения числа людей, нуждающихся в помощи, что обуславливает необходимость создания программы мер адресной поддержки.
2. Организация управления муниципальной программой

Заказчиком муниципальной программы выступает администрация муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, которая осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного бюджета.

Перечень целевых индикаторов приведен в приложении 1 к муниципальной программе.

Система мероприятий муниципальной программы и объём бюджетных ассигнований бюджета поселения на финансовое обеспечение их реализации в 2023-2027 годах установлены приложениям 2 к муниципальной программе.

Администрация муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области   в ходе ее выполнения:

- разрабатывает муниципальные правовые акты, необходимые для выполнения муниципальной программы;

- подготавливает доклады о ходе реализации муниципальной программы;

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности реализации муниципальной программы;

- подготавливает ежегодно при необходимости в установленном порядке предложения об уточнении мероприятий муниципальной программы на очередной финансовый год, уточняет затраты на реализацию мероприятий муниципальной программы, а также механизм ее выполнения;

- несет ответственность за своевременную и качественную реализацию муниципальной программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;

- организует внедрение информационных технологий в целях управления реализацией муниципальной программы и контроля за ходом выполнения ее мероприятий;

- организует размещение на официальном сайте администрации поселения муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети  Интернет информации о ходе и результатах реализации муниципальной программы, финансировании ее мероприятий.

В ходе выполнения муниципальной программы  администрация муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области »:

- вносит предложения и участвует в уточнении целевых индикаторов и расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы, а также в совершенствовании механизма реализации муниципальной программы;

- обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию муниципальной программы;

- участвует в ведении ежеквартальной отчетности о ходе реализации муниципальной программы.
Приложение 1

к муниципальной Программе,

утвержденной постановлением

                                                                            администрации

муниципального образования

«Тиинское сельское поселение»

Мелекесского района Ульяновской области

 от 01.02.2023 г. № 6
Перечень целевых индикаторов

муниципальной программы

	 №

	Наименование индикатора

	Единица измерения

	Базовое значение целевого индикатора

	Значение целевого индикатора

					2023
	2024
	2025

	2026

	2027

	1

	малоимущие семьи, получившие меры социальной поддержки, ед.
	ед.
	27
	27
	27
	27
	27
	27

	2

	граждане старшего поколения и инвалиды получившие меры  социальной поддержки попавшие в трудную жизненную ситуацию, ед.
	ед.
	17
	17
	17
	17
	17
	17

	риложение №1

к Муниципальной программе муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта на территории поселения муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области на 2020-2024 годы

Приложение 2

                                                                                                                                             к муниципальной Программе,

утвержденной постановлением

                                                                            администрации

муниципального образования

«Тиинское сельское поселение»
Мелекесского района Ульяновской обалсти
от 01.02.2023 г. № 6
Система   мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятий
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий, в том числе по годам, тыс. руб.

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Оказание адресной помощи малообеспеченным семьям с несовершеннолетними детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации
	Администрация муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	Всего бюджетные ассигнования, в т.ч.:
	40,00000
	8,00000
	8,00000
	8,00000
	8,00000
	8,00000

	Местный бюджет
	40,00000
	8,00000
	8,00000
	8,00000
	8,00000
	8,00000

	2
	Оказание помощи гражданам  пожилого возраста и инвалидам попавшим в трудную жизненную ситуацию
	Администрация муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	Всего бюджетные ассигнования, в т.ч.:
	40,00000
	8,00000
	8,00000
	8,00000
	8,00000
	8,00000

	Местный бюджет
	40,00000
	8,00000
	8,00000
	8,00000
	8,00000
	8,00000

	ВСЕГО по муниципальной  программе:
	Всего бюджетные ассигнования, в т.ч.:
	80,00000
	16,00000
	16,00000
	16,00000
	16,00000
	16,00000

	Местный бюджет
	80,00000
	16,00000
	16,00000
	16,00000
	16,00000
	16,00000